
 
 

MUNICIPALITA’ 
MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 18 

 

OGGETTO: Parere su PD 435-2013 ad oggetto: "C.I. 13002 - 13315 - 13316). Lavori 
di ampliamento della nuova Biblioteca Comunale presso Villa Erizzo. Approvazione 

progetto preliminare in variante al P.R.G. ai sensi dell’art. 24 comma 2bis della L. R. 7 
novembre 2003, n. 27 e suddivisione in stralci funzionali.” 
 

Estratto dal registro delle deliberazioni del Consiglio della Municipalità 
 
 

Seduta del 19 novembre 2013 

 
 

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti 

Bergantin  Davide X  Millino Giacomo X  

Boato Giorgio X  Muresu Emmanuele X  

Brunello Riccardo X  Pasqualetto Raffaele X  

Buiatti Lorenzo  X Penzo Pier Paolo  X 

Canniello Alvise X  Peretti Patrizia X  

Cassaro  Graziano X  Puppini Chiara X  

Conte Vincenzo X  Riccò Massimo X  

Costacurta Edda  X Sannicolò  Simona X  

Di Lella Monica X  Trotta  Bianca X  

Fortuna Monica X  Venturini Massimo X  

Gallo Cono  X Visentin Lorenzo X  

Grieco Domenico  X Zennaro Luciano X  

Marra Antonino X  Zoffi Federico  X 

Marzi Alberto X  Zorzetto Ugo X  

Meneghetti Diego X     

   Totale 23 6 

 
 
Presiede  il Presidente      Massimo Venturini 
 
Partecipa il Segretario      Alfonso dott. Volpe 
 
 



Deliberazione n.18         Seduta del 19.11.2013 
Prot. n. 505077 

 

 

OGGETTO: Parere su PD 435-2013 ad oggetto: "C.I. 13002 - 13315 - 13316). Lavori 
di ampliamento della nuova Biblioteca Comunale presso Villa Erizzo. Approvazione 

progetto preliminare in variante al P.R.G. ai sensi dell’art. 24 comma 2bis della L. R. 7 
novembre 2003, n. 27 e suddivisione in stralci funzionali.” 

 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’  

 
 
Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 
 
Vista la nota Prot. n. 305918 del 9.7.2013 con la quale il Dirigente del Settore 

Edilizia Comunale ha chiesto il parere di competenza del Consiglio di Municipalità in 
ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata, che contempla lavori di restauro 
e ampliamento della nuova Biblioteca comunale in Villa Erizzo, in base ad un progetto 
preliminare in variante al PRG, suddiviso in tre stralci funzionali; 

 
Ritenuto del tutto apprezzabile l’obiettivo, perseguito dalla citata proposta di 

delibera, di garantire al più presto il completo trasferimento del personale ancora 
operante nella sede di via Miranese (grazie al restauro della foresteria di cui al 1° 
stralcio, da inserirsi già nell’Elenco annuale delle opere 2013, per una spesa di € 
1.600.000,00) e, in prospettiva, di dotare di spazi ulteriori la principale Biblioteca della 
terraferma, oggi palesemente sottodimensionata rispetto alle esigenze della 
popolazione (v. ampliamenti di cui al 2° e 3° stralcio, previsti a carico delle annualità 
2014 e 2015); 

 
Ritenuto, peraltro, di osservare anche che: 

- gli apliamenti prospettati nel 2° e 3° stralcio implicano per l’amministrazione una 
spesa alquanto considerevole, oggi quantificata in € 6.510.000,00, e tempi di 
realizzazione probabilmente lunghi; 

- prospiciente a Villa Erizzo c’è un immobile invenduto della metratura di circa 
2000mq che, assai verosimilmente, potrebbe, in tempi rapidi e con un minore 
impegno economico, soddisfare le esigenze della Biblioteca del Centro Mestre in 
chiave moderna; 

- La questione dell’ulteriore costruzione nei pochi spazi del centro ancora aperti e 
disponibili per funzioni pubbliche debba essere affrontata verificando ipotesi 
alternative come proposto da questa Municipalità; 

- il preliminare potrebbe, in ogni caso, risultare migliorato da alcuni piccoli 
accorgimenti/integrazioni; 
 



Atteso che la Commissione 5^, nella seduta del 5.9.2013, ha chiesto la 
discussione in Consiglio di Municipalità; 

 
Attesi la discussione e l’esito del dibattito; 

 
Ritenuto di esprimere parere favorevole con osservazioni alla proposta di 

deliberazione del Comune di Venezia PD 435-2013 ad oggetto: "C.I. 13002 - 13315 - 
13316). Lavori di ampliamento della nuova Biblioteca Comunale presso Villa Erizzo. 

Approvazione progetto preliminare in variante al P.R.G. ai sensi dell’art. 24 comma 
2bis della L. R. 7 novembre 2003, n. 27 e suddivisione in stralci funzionali.”; 

 
Preso atto del parere di regolarità espresso dal Direttore della Municipalità di 

Mestre Carpenedo ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale delle 
Municipalità; 

 
Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con 

l’assistenza degli/delle Scrutatori Bergantin, Millino e Peretti  ha avuto il seguente 
esito: 

 
Consigliere/i presenti: n. 23 Votanti: n. 23   Favorevoli: n. 23 
Contrari: n. //    Astenuti: n. //           Non votanti: n.  // 
 

D E L I B E R A 

 
Di esprimere parere favorevole per il solo primo stralcio alla proposta di 

deliberazione del Comune di Venezia PD 435-2013 ad oggetto: "C.I. 13002 - 13315 - 
13316). Lavori di ampliamento della nuova Biblioteca Comunale presso Villa Erizzo. 
Approvazione progetto preliminare in variante al P.R.G. ai sensi dell’art. 24 comma 

2bis della L. R. 7 novembre 2003, n. 27 e suddivisione in stralci funzionali.”, 
auspicando peraltro con forza che: 
- avuto riguardo alla variante parziale al PRG per il Centro Storico di Mestre del 

P.U. n. 10, venga inserita tra gli obiettivi dell’intervento e le prescrizioni della 
Scheda Norma la possibilità di realizzare nell’attuale cortile una piazza adibita 
ad uso pubblico, ricostituendo e aumentando le alberature; 

- il preliminare venga integrato da subito con la previsione di stalli a biciclette 
coperti ed illuminati e, già a partire dal primo stralcio, si presti particolare 
attenzione nella scelta di una illuminazione volta al risparmio e che privilegi la 
comodità e l’indipendenza delle postazioni studio; 

- si provveda all’ampliamento a tutta l’area del Wifi pubblico; 
- non si proceda all’unificazione in Villa Erizzo delle biblioteche decentrate 

(Biblioteca n. 11 Carpenedo – Bissuola e Biblioteca n. 15 Via Dante), ma solo 
della biblioteca civica di Via Miranese; 

- non si proceda alla progettazione esecutiva degli ampliamenti di cui al 2° e 3° 
stralcio prima di aver verificato la fattibilità e convenienza di un eventuale 
acquisizione del primo piano dell’immobile a fianco di Villa Erizzo e di aver 
partecipato gli esiti di tale verifica al Consiglio Municipale.  


